АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО                ПОСЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16.02.2015

                                                                           №15
                                                станица Новоивановская

Об утверждении правил по сбору, временному хранению, транспортировке и утилизации биологических отходов

на территории Новоивановского сельского поселения                                           Новопокровского района

На основании Постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 февраля 2013 года № 206-П, в соответствии с ветеринарно - санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации от 4 декабря 1995 года      № 13-7-2/469, в целях упорядочения обращения с биологическими отходами,  создания благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Новоивановского сельского поселения, администрация Новоивановского сельского поселения   Новопокровского района
 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Правила   сбора, временного хранения, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории Новоивановского сельского поселения    Новопокровского района (Приложение №1).
2. Настоящее  постановление   разместить   на    официальном    сайте     Новоивановского сельского поселения.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новоивановского сельского поселения                           В.А.Абеленцев

         ПРИЛОЖЕНИЕ
       УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                    постановлением администрации
                           Новоивановского сельского поселения
                                                                   Новопокровского района
от 16.02.2015   № 15

Правила
сбора, временного хранения, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района
Настоящие   Правила   сбора, временного хранения, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района  (далее – Правила )  регулируют отношения, возникающие в области обращения с биологическими отходами. Правила являются обязательными для использования владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями  всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья животного происхождения. Правила определяют  условия и способы хранения, сбора, обезвреживания, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.
                                       1. Общие положения

1.1. Биологическими отходами являются биологические ткани и органы, образующиеся в результате ветеринарной оперативной практики, гибели скота и других видов животных и птиц, другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

К биологическим отходам относятся:
- трупы всех объектов животного мира;
- абортированные и мертворожденные плоды;
- ветеринарные конфискаты, продукты питания с нарушенными сроками годности либо иные продукты питания, признанные ветеринарно-санитарной экспертизой  не годными к употреблению;
- биологические отходы лабораторной и хозяйственно-бытовой деятельности;
- другие отходы переработки сырья животного происхождения.

                                                2. Сфера применения
2.1. Правила обязательны для исполнения всеми физическими и юридическими лицами, имеющим животных в пользовании либо занимающихся производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья животного происхождения.

2.2. Правила определяют условия и порядок:

       - обязательного уничтожения животных по ветеринарным показаниям;

       - сбора, уничтожения (утилизации) биологических отходов;

       - транспортировки всеми видами транспорта животных и пищевой продукции, сырья, полуфабрикатов и консервантов, находящихся в компетенции Госветнадзора;

       - проведение мероприятий по предупреждению заболеваний людей зооантропонозными (общими для человека и животных) болезнями - организация охраны окружающей среды от загрязнений, связанных с утилизацией биологических отходов.

3. Уборка и перевозка
3.1. Владелец животного либо пользователь земельного участка в срок не более суток с момента гибели животного, либо обнаружения абортированного (мертворожденного) плода, обязан известить об этом представителя Госветнадзора, который на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения  биологических отходов.

3.2.  В случае обнаружения у животного заболевания, либо заражения  его возбудителями сибирской язвы, эмфизематозного карбункула, чумы КРС (крупного рогатого скота), бешенства, столбняка, злокачественного отека, катаральной лихорадки КРС и овец, африканской чумы свиней, ботулизма, иных болезней, включенных в перечень Госветнадзора, на основании ветеринарно-санитарной экспертизы ветеринарный инспектор дает обязательное для исполнения указание об убое такого животного, утилизации его трупа, и оповещает о своем указании администрацию Новоивановского сельского поселения.
3.3. Владелец животного или пользователь земельного участка, на котором обнаружено подлежащее убою животное либо его труп, обязан обеспечить его изоляцию от любых других объектов животного мира. Обязанность по доставке биологических отходов на место                                   сбора - утильплощадку возлагается на владельца.
3.4. Захоронение биологических отходов в землю, сброс их в водоемы, реки, болота, сброс в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны, организация стихийных свалок -  категорически запрещается.

3.5. При принятии решения  о транспортировке биологических отходов на место сбора - утильплощадку, расположенную  на территории Новоивановского сельского поселения, ветеринарным специалистом владельцу ЛПХ выдается  ветеринарная справка Ф-4 для перевозки биоотходов.
3.6. После отгрузки биологических отходов транспортное средство, место, где лежали биологические отходы, использованный инвентарь, оборудование и спецодежда подлежат обязательной дезинфекции. Для дезинфекции применяются специальные средства, указанные в действующих федеральных правилах по проведению ветеринарной дезинфекции объектов животноводства.
3.7. Администрация Новоивановского сельского поселения обеспечивает дальнейшую утилизацию биологических отходов согласно, заключенного договора с организацией,  занимающейся сбором и переработкой биологических отходов животного происхождения.
4. Ответственность за несоблюдение требований обращения с биологическими отходами.
4.1 В случае несоблюдения настоящих Правил, индивидуальные предприниматели и юридические лица, а также граждане, виновные в нарушении требований обращения с биоотходами, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.